



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021

Aos 25 dias do mês de agosto de 2021, A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Avenida João Morais de Sousa, Nº 355 Bairro Centro, inscrito no CNPJ sob nº 12.511.093/0001-06, neste ato representada pelo ordenadores de despesas: o Sr. FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA, inscrito no CPF sob nº 772.274.254-87, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, conforme Portaria 003/2021 - GP (ORGÃO GERENCIADOR), a Senhora DAYNARA ARAÚJO CARVALHO, inscrita no CPF sob nº 056.410.733-69, Secretária Municipal de Saúde e Saneamento, conforme Portaria 004/2021-GP, a Senhora SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS, inscrita no CPF/MF sob nº 009.181.293-38, Secretária Municipal de Educação conforme Portaria 012/2021-GP, a Senhora ÂNGELA MÁRCIA DOS REIS, inscrita no CPF/MF sob nº 637.177.782-34, Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, conforme Portaria 016/2021-GP (ORGÃOS PARTICIPANTES), em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico Nº 008/2021, RESOLVE registrar os preços para **Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de Limpeza e Higiene para o Município de Santa Luzia do Pará - MA**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

FORNECEDOR:

Empresa **E S NEVES COMERCIO EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda nº 17.929.788/0001-18, com sede, Avenida Beta nº 05, Lote Parque Atena, COHASERMA II, CEP nº 65.072-120, São Luís -MA, neste ato representada por **EDSON SANTOS NEVES**, brasileiro, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda nº 605.115.443-40, portador da CNH nº 06096709133, expedida por DETRAN/MA, residente e domiciliado na Rua Deputado Miguel Baurly, nº 11, Vila Vicente Fialho, CEP 65.073-310, São Luís -MA

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de Limpeza e Higiene para o Município de Santa Luzia do Pará - MA, conforme as especificações constantes do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 008/2021 e todos seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

O preço registrado, conforme condições ofertadas na proposta são as que seguem:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



ITEM	DESCRIMINAÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Ácido muriático - em líquido, composto de hcl + h2o, incolor, para limpeza em geral, acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto.	LITROS	500	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00
9	ANTI-TRANSPIRANTE: unissex, fragrância: neutro.	UND	500	R\$ 5,70	R\$ 2.850,00
11	Bacia em plástico virgem redonda medindo aproximadamente 10 litros. ISSO 9001.	UND	500	R\$ 9,40	R\$ 4.700,00
12	Bacia em plástico virgem redonda medindo aproximadamente 20 litros. ISSO 9001	UND	500	R\$ 14,30	R\$ 7.150,00
13	BACIA DE PLÁSTICO, tamanho grande, 32 litros	UND	100	R\$ 16,70	R\$ 1.670,00
14	Bacia, material plástico rígido, tamanho grande, diâmetro 80 cm, capacidade 50 litros.	UND	500	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
15	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, diâmetro 52 cm, capacidade 35 litros.	UND	500	R\$ 17,75	R\$ 8.875,00
16	Balde de plástico: polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade 12 litros	UND	2.000	R\$ 7,80	R\$ 15.600,00
17	Balde de plástico: polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade 20 litros.	UND	2.000	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00
18	Balde grande de plástico c/tampa 65 litros	UND	400	R\$ 35,25	R\$ 14.100,00
19	Bota de Couro Premium hidrofugado, com detalhes em cordura. Forro: Sanitec, com membrana impermeável. Solado: Amazonas em borracha alto gripe (antiderrapante). Proteção: rígida e leve nas regiões dos dedos e calcanhar. Fechamento: tiras de velcro pra melhor ajuste nas pernas e ao calçar. Tamanhos a definir na compra	PARES	500	R\$ 87,00	R\$ 43.500,00
20	Botas de borracha branca, solado antiderrapante, cano alto medindo aproximadamente 27 cm. marcas aprovadas: sete léguas e pega forte numeração do nº 35 ao nº 42	PARES	500	R\$ 36,40	R\$ 18.200,00
21	Cesto de lixo em plástico resistente p/ 12 L, com pedal e tampa. Unid. 12L	UND	1.500	R\$ 17,00	R\$ 25.500,00
22	Cesto de lixo em plástico resistente tipo telado p/ 8 L, sem tampa	UND	1.500	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



23	Cesto de lixo, material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco	UND	1.000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
24	COLHER DESCARTAVÉL: para refeição, pacote com 50 unidades	PCT	2.000	R\$ 1,75	R\$ 3.500,00
25	Condicionar infantil p/ menino 200ml cx. c/12	CX	95	R\$ 76,00	R\$ 7.220,00
26	CREME DENTAL: Com flúor embalagem com 90 gr.com micropartículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade	TUB	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
27	Desinfetante uso doméstico: líquido fragrância lavanda, bactericida e germicida, completo, na embalagem de 1 litro, deverá constar a data de fabricação e validade do produto e número do lote	FR	6.000	R\$ 1,50	R\$ 9.000,00
28	Desinfetante, líquido concentrada a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frasco plástico de 01 litro, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	EMB	6.000	R\$ 1,25	R\$ 7.500,00
29	Desodorizador ambiental - em aerossol, com fragrâncias variadas, contendo em seu rotulo: composição, componente ativo, sem cloro flúor carbono, com perfume, sem CFC (prejudicial a camada de ozônio), butano / propano, água, embalagem cm 400 ml / 277 mg, caixa com 12 unidades.	CAIXA	500	R\$ 73,12	R\$ 36.560,00
30	Desentupidor de vaso com cabo 60cm	UND	200	R\$ 6,52	R\$ 1.304,00
31	Detergente neutro: líquido, concentrado, complemento: detergente neutro contendo tensoativo iônico e não iônico inibidor de corrosão, espessante e tensoativo biodegradável na embalagem de 500ml, deverá constar a data de fabricação e validade do produto e número do lote	TAB	4.000	R\$ 1,15	R\$ 4.600,00
32	Dispenser com reservatório para sabonete líquido em plástico ABS de alta resistência e durabilidade, reservatório com capacidade de 800ml, cor branca, com fixação na parede através de buchas e parafusos que acompanharão o produto, com visor para nível de sabonete, dimensão aproximada – Altura: 200 mm, Largura: 130 mm e Profundidade: 100 mm	UND	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
33	Dispenser de papel higiênico rolo 300m ph3000; em plástico; CX 1 UM	UND	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



34	Dispenser para Papel Toalha Interfolhas para 2 ou 3 Dobras Linha Clean; caixa com 01 UND.	UND	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
35	Escova de limpeza com base de madeira e cerdas de plástico resistente, monoface, tamanho aproximadamente de 10cm em formato oval.	UND	1.800	R\$ 1,50	R\$ 2.700,00
36	ESCOVA DENTAL: comprimento mínimo 150mm, largura da cabeça mínima de 16mm, do tipo macia; para adultos.	UND	1.000	R\$ 1,62	R\$ 1.620,00
37	ESCOVA P/ VASO SANITÁRIO: confeccionada em plástico; com cabo de plástico; com cerdas em formato circular e base suporte para acomodar a escova.	UND	350	R\$ 1,65	R\$ 577,50
38	ESFREGÃO DE ALGODÃO: com cabo revestido de plástico; ideal para a limpeza do dia a dia de áreas externas e internas. Dimensões: 30 x 7,7 x 5,8 cm.	UND	800	R\$ 7,70	R\$ 6.160,00
39	Espanador de pó, cerdas de pena, corpo de madeira, 40 cm, reforçado	UND	1.000	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00
40	Espunja de lã de aço carbono abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: com no mínimo 08 unidades, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	EM B	3.000	R\$ 1,16	R\$ 3.480,00
41	Espunja para lavar louça, dupla face (espuma e fibra). Composição: Espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto e validade. (pacote com 03 unidades)	UND	3.000	R\$ 0,54	R\$ 1.620,00
TOTAL					R\$ 332.106,50

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS E VIGÊNCIA:

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada, contados a partir da data de sua assinatura. Esta ata poderá ser utilizada por qualquer outro ente público não participante (carona) desta ata, no prazo de sua vigência, mediante solicitação ao órgão gerenciador, a **Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças - SEMPAF**. A prefeitura, durante a vigência desta ata não será obrigada a contratar o objeto constantes na cláusula 2ª, podendo fazê-lo mediante outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recursos ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA QUARTA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 008/2021, e Anexos, Processo Administrativo nº. 024/2021, dos quais são partes, como se aqui estivessem integralmente transcritos, vinculando-se, ainda, à proposta do FORNECEDOR.

CLÁUSULA QUINTA - CONDIÇÕES GERAIS

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021, processo nº 024/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 016/2021, firmado em: 25.08.2021, entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá-MA, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças - **Órgão Gerenciador**, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; o Senhor FLAVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, a Senhora DAYNARA ARAÚJO CARVALHO, Secretária Municipal de Saúde e Saneamento, a Senhora SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS,

Secretária Municipal de Educação, a Senhora ÂNGELA MÁRCIA DOS REIS, Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, e a empresa **I L FIALHO JUNIOR - COMERCIO EIRELI: R\$ 551.154,00 (quinhentos e cinquenta e um mil e cento e cinquenta e quatro reais).** **VIGÊNCIA:** 12 meses a partir da data da assinatura. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da Lei das Licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA**, e pelo Beneficiário: **Sr. ILIDIO LIMA FIALHO JUNIOR**. Santa Luzia do Paruá-MA, 25 de agosto de 2021.



EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021, Processo nº 024/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 017/2021, firmado em: 25.08.2021, entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá-MA, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças - **Órgão Gerenciador**, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; o Senhor FLAVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, a Senhora DAYNARA ARAÚJO CARVALHO, Secretária Municipal de Saúde e Saneamento, a Senhora SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS,

Secretária Municipal de Educação, a Senhora ÂNGELA MÁRCIA DOS REIS, Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, e a empresa **E S NEVES COMERCIO EIRELI: R\$ 332.106,50 (trezentos e trinta e dois mil e cento e seis reais e cinquenta centavos).** **VIGÊNCIA:** 12 meses a partir da data da assinatura. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da Lei das Licitações torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA**, e pelo Beneficiário: **Sr. EDSON SANTOS NEVES**. Santa Luzia do Paruá-MA, 25 de agosto de 2021.

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021, processo nº 024/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 018/2021, firmado em: 25.08.2021, entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá-MA, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças - **Órgão Gerenciador**, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; o Senhor FLAVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, a Senhora DAYNARA ARAÚJO CARVALHO Secretária Municipal de Saúde e Saneamento, a Senhora SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS, Secretária Municipal de Educação, a Senhora

ÂNGELA MÁRCIA DOS REIS, Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, e a empresa **T. V. L. CAVALCANTE EIRELI: R\$ 1.401.847,77 (um milhão e quatrocentos e um mil e oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos).** **VIGÊNCIA:** 12 meses a partir da data da assinatura. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA**, e pelo Beneficiário: **Sr. THYAGO VYCTOR LEO CAVALCANTE**. Santa Luzia do Paruá-MA, 25 de agosto de 2021.

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021, processo nº 033/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 021/2021, firmado em: 24/08/2021, entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá-MA, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças - **Órgão Gerenciador**, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; o Senhor FLAVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, e a empresa **O. J Construtora LTDA. CNPJ 26.826.898/0001-45, MODALIDADE:** Pregão Eletrônico - SRP. **OBJETO:** Futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de

materiais de construção em geral e equipamentos de trabalho para o Município de Santa Luzia do Paruá – MA, VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.586.738,50 (um milhão e quinhentos e oitenta e seis mil reais e setecentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos). **VIGÊNCIA:** 12 meses a partir da data da assinatura. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da Lei das Licitações torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **FLAVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA**, e pelo Beneficiário: **Sr. DJALMA BARBOSA LIMA FILHO**. Santa Luzia do Paruá-MA, 25 de agosto de 2021.